

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Họp báo thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2026 và gặp mặt các cơ quan báo chí nhân kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2026)

Nhằm thông tin kịp thời các kết quả nổi bật về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thành phố; đồng thời ghi nhận sự đóng góp của các cơ quan báo chí trong và ngoài thành phố trong công tác thông tin, tuyên truyền thời gian qua; UBND thành phố ban hành Kế hoạch họp báo thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 và tổ chức gặp mặt các cơ quan báo chí nhân kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin kịp thời đến các cơ quan báo chí về kết quả, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2026 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

- Trao đổi, thông tin giải đáp các câu hỏi của các nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí liên quan đến về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh thành phố Đồng Nai.

- Tăng cường sự phối hợp, gắn bó giữa thành phố với các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài thành phố trong việc tuyên truyền, quảng bá về thành phố Đồng Nai.

- Khẳng định sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền thành phố Đồng Nai đối với các cơ quan báo chí; ghi nhận những đóng góp của các cơ quan báo chí, những người làm báo trong và ngoài thành phố đã đồng hành, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức họp báo phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tạo điều kiện để các cơ quan báo chí, nhà báo, phóng viên tiếp cận được thông tin một cách chính thống, kịp thời.

- Công tác tổ chức gặp mặt các cơ quan báo chí trong không khí đầm ấm, vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chủ trì: Lãnh đạo UBND thành phố.

2. Thành phần

a) Đại diện lãnh đạo các cơ quan:

- Kính mời Thường trực: Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố.
- Kính mời: Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.
- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố, Văn phòng UBND thành phố,
- Giám đốc các Sở, ban, ngành là Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.
- Thủ trưởng các cơ quan ngành dọc trên địa bàn thành phố.

b) Đại diện các cơ quan báo chí trong và ngoài thành phố:

- Hội Nhà báo thành phố Đồng Nai; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai; Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai.
- Đài Truyền hình Việt Nam; Văn phòng đại diện Báo Nhân dân; Văn phòng đại diện Thông tấn xã Việt Nam; Văn phòng đại diện Báo Người lao động; Văn phòng đại diện Tạp chí Doanh nghiệp Việt Nam; Cơ quan Thường trực Tạp chí Cộng sản tại miền Nam; Trung tâm truyền hình Việt Nam khu vực Nam Bộ; Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV) tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Báo Sài Gòn Giải phóng; Báo Thanh niên; Báo Quân đội Nhân dân; Báo Công an Nhân dân; Báo Tuổi trẻ; Báo VnExpress; Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh; Báo VietNamNet; Báo Đại biểu Nhân Dân; Báo Xây dựng; Báo Lao động; Báo Dân trí; Báo Pháp luật Việt Nam; Báo Nông nghiệp và Môi trường; Báo Thế giới và Việt Nam; Báo Văn hóa; Truyền hình Quốc phòng; Tạp chí Diễn đàn Doanh nghiệp.

3. Thời gian, địa điểm:

a) Họp báo:

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc **15 giờ 00, ngày 19/6/2026 (thứ Sáu)**.
- Địa điểm: Trụ sở Khôi Nhà nước thành phố Đồng Nai (*Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trán Biên, thành phố Đồng Nai*).

b) Gặp mặt báo chí

- Thời gian: **17 giờ 00 ngày 19/6/2026 (ngay sau khi kết thúc họp báo)**.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Sen Vàng (Golden Lotus) - Số 105B, đường Hà Huy Giáp, phường Trần Biên, thành phố Đồng Nai.

4. Chương trình

a) Chương trình họp báo:

Stt	Nội dung	Thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng UBND thành phố
2	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND thành phố
3	Trình chiếu video clip (10 phút) về kết quả nổi bật phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026	Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai
4	Trao đổi giữa phóng viên báo chí và các cơ quan của thành phố	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo UBND thành phố; - Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Các Sở, ngành dự họp báo - Phóng viên báo chí
5	Kết luận cuộc họp	Lãnh đạo UBND thành phố

b) *Chương trình gặp mặt báo chí:* Có chương trình riêng.

5. Maquette trang trí

a) *Họp báo:*

<p>ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG NAI</p> <p>HỌP BÁO</p> <p>THÔNG TIN VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM; NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026</p> <p><i>Đồng Nai, ngày tháng năm 2026</i></p>

b) Gặp mặt báo chí:**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG NAI**

**GẶP MẶT CÁC CƠ QUAN BÁO CHÍ
NHÂN KỶ NIỆM 101 NĂM
NGÀY BÁO CHÍ CÁCH MẠNG VIỆT NAM
(21/6/1925 - 21/6/2026)**

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình họp báo và chương trình gặp mặt báo chí.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND thành phố tham mưu bài phát biểu khai mạc, kết luận họp báo và phát biểu chào mừng tại buổi gặp mặt báo chí của lãnh đạo UBND thành phố.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết liên quan phục vụ buổi họp báo, gặp mặt báo chí: phát hành thư mời, trang trí hội trường, nội dung maquette chương trình, bảng tên, phát hành tài liệu...

- Thực hiện các nội dung khác có liên quan theo yêu cầu của lãnh đạo UBND thành phố để phục vụ buổi họp báo, đảm bảo hiệu quả.

- Tổng hợp toàn bộ các nội dung liên quan phục vụ công tác chuẩn bị họp báo, báo cáo UBND thành phố **trước ngày 15/6/2026**.

2. Văn phòng UBND thành phố

- Phối hợp chuẩn bị Hội trường phục vụ họp báo tại Trụ sở Khố Nhà nước thành phố.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

3. Sở Tài chính

- Chuẩn bị nội dung Thông báo nhanh kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026; cung cấp cho Báo và

phát thanh, truyền hình Đồng Nai **trước ngày 13/6/2026** để Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai xây dựng video trình chiếu tại họp báo; đồng thời gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để chuẩn bị tài liệu phục vụ Họp báo.

- Hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự họp báo: Chủ động chuẩn bị các nội dung liên quan, trao đổi với các cơ quan báo chí tại cuộc họp báo theo điều hành của chủ trì họp báo; dự buổi gặp mặt báo chí theo quy định.

5. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan liên quan xây dựng video về kết quả nổi bật phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của thành phố, trình chiếu tại họp báo.

- Cử phóng viên dự và đưa tin tuyên truyền về buổi họp báo và gặp mặt báo chí.

- Cử cán bộ thực hiện nhiệm vụ làm MC tại chương trình gặp mặt.

6. Công an thành phố: Đảm bảo an ninh trật tự và thực hiện nhiệm vụ khác có liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí giao không thực hiện chế độ tự chủ năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (chuyển nguồn từ kinh phí gặp mặt báo chí đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Họp báo thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 và gặp mặt các cơ quan báo chí nhân kỷ niệm 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2026). Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành và đề nghị các cơ quan liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND Thành ủy (báo cáo);
- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn thành phố
- Hội Nhà báo thành phố;
- Hội Văn học - Nghệ thuật thành phố;
- Nhà hát Nghệ thuật Đồng Nai;
- Thành phần khác có liên quan tại Kế hoạch (giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi);
- LĐVP: CVP và các Phó CVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, KTNS, KGVX (Ng80d/26).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn

